Quamquam futura quis attendat, qui non praeterita etiam reccognoseat, aut praeterita respiciat, qui non ex iis de futuris etiam ominetur?

Seilieet continuo neque negligendo vineulo praeterita coniunguntur et futura, atque ita una quasi est et perpetua gentis humanae historia, quae maioris momenti negotiis, fatis et vieissitudinibus, quasi luminibus est distineta, caeterum instar fluminis decurrit, quod modo ripas lambit praediorum, modo saxa volvit et silvam deiicit, eurus non interrupto semper ad mare properans.

Est autem generi humano hoe a summo numine datum, ut rerum humanarum vieissitudines non patiatur simpliciter et subeat, sed ut earum vini et effeacitatem intelligat, de iis quae aeta sunt iudicet, atque futura adeo praesagiat. Quod eum dieo, sane non sie intelligi volo, quasi non fallax admodum sit illud iudicium et erroris plena saepe de futuro tempore opinio, sed eo id pertinere censeo, ut inquirendum sit homini, omni quo possit studio, in ea quae faciunt ad temporis quo vivit intelligendam naturam atque rationem, in ea quae laudanda sint aut vituperanda, in ea quae sint persequenda aut reiicieunda, ut ita videat quisque et conquerat, quid ad communem utilitatem conferre ipse etiam possit. Sunt enim homines, singuli atque universi, rerum humanarum ex summi Dei providentia ipsi saepe auctores, neque quisquam est, qui nihil in se esse dicat, quod ad societatis humanae prosperitatem vel damnum conferri possit.

Equidem eum mandatam mihi iurisprudentiae docendae provinciam, in inelyta haecce Academia, more maiorum, habenda oratione suscipiendam intelligam, dieendi argumentum non anxius circumspicio aut longius requiro, sed illud amplector, quod ipsum quasi sua se sponte mihi offert. Dieam igitur

de tuendā colendāque, his potissimum temporibus, et in patriā quā vivimus, iurisprudentiā.

Quod argumentum si alienum esse videatur, neque a mea persona, neque ab insigni huius diei solemnitate, neque a turbatissimo quod vivimus tempore, Vos AA. HH.! patiamini, ut breviter et simpliciter exponam, id

apud animum vestrum reputantes, non oratorem hodie hanc cathedram ultro adseendisse, sed in ea iuris civilis colloeatum esse interpretem!

De iurisprudentia dieturus sum tuenda et colenda, tuenda et eolenda his temporibus, et in patria potissimum nostra. Ne vereamini tamen, AA.! ne in laudem eius diseiplinae, quam profiteor, nimis mihi indulgeam, aut de loeo, qui ei in diseiplinarum longa serie adsignandus sit, anxius aut ambitiosus quaeram. Meo illa disciplina, quae philosophiae practicae insignis est pars, non indiget paeconio, et sunt Academiae etiamnune in patria nostra veri nominis universitates, variis quasi sinu excolendis disciplinis destinatae, quae miro quodam et subtili artificio ita sibi adponuntur, et mutatis vicibus primas adeo partes agunt, ut iam hoc ipso commune quo continentur vinculum, communem originem, communem ad quem tendunt finem, parem denique dignitatem, significare videantur.

Quodsi ita disputatio, de principatu huie vel illi disciplinae pae alia tribuendo, inanis sit, puerilis et inepta adeo, si nulla non disciplina aeademica digna sit, in quâ eolendâ homo humani ingenii facultates exerceat, in quâ tuendâ vitae tabernaculum colloet, huic tamen vel illi magis minus favent tempora. Quotus enim quisque est, qui non intelligat, quid Graecarum et Latinarum literarum studium hodieque ad formandum ad omnem humanitatem ingenium faciat, et quis tamen neget, illarum culturam maioris etiam ponderis fuisse renascentibus vix in Italia literis, et recendentibus magis magisque medii aevi tenebris, quam hodie, quo iam plures discipline, ex huius quasi almae matris gremio exortae, ipsae iam adoleverunt? Quis neget Theologiam mox et ipsis etiam temporis opportunitatibus exstitisse novam disciplinam, cui caeterae adeo primas saepe partes eederent? Nonne patrum nostraque ipsorum memoria ipsa gestorum bellorum perpetua ealamitas arti salutiferae profuit? Nonne Matheseos et omnino philosophiae naturalis disciplinam ita nostrorum temporum necessitatibus quasi in lucem protrahi vidimus, ut plures iam ita enasci videarentur discipline, quas sibi nostra actas suo quasi iure vindieare videatur? Quid autem de theoretica dicam philosophia, ab eo tempore non aliena profecto, quo res publicae privataeque, divinae et humanae, ita vel turbantur vel labeantur, ut de illarum natura, ratione, causa perpetua quasi quaestio sit?

Videor autem mihi videre AA.! iurisprudentiam, ut semper, ita tamen vel imprimis hodie et a nostratis ad usum vitae adhibendam et omni studio esse excolendam; et hoc illud est, quod, pace vestra, paucis expondere gestio.

Circumspicite quaeso omnem qua patet Europam quassatam, turbatam, confusam penitus.

Non funditus eversum nunc urgeo regnum Francorum; sublatum foedus Germanicum; Austros ex Italia pulsos, Italiam rursus occupantes; Siciliam novum regnum condere gestientem; Pontificem Romanum in administrando imperio vix liberum, aut Britanniam ipsam turbis civilibus agitatam, sed ipsam causam magis respicio turbatae confusaeque Europae: in quaestionem revocata ipsa illa iuris principia, quibus continentur inter se *gentes*, nituntur *regna*, vivunt vigentque *homines* et omnis humana societas.

Omnium hominum communem sibi fingebant rempublicam Stoici, bellum omnium contra omnes cogitat Hobbesius, usu vero, consuetudine, foederibus, *iuris vinculum inter gentes* exstitit, quod Grotius ille noster iam frustra in artis formam redegitte videatur, siquidem vel audacter rescinditur, vel esse impudenter negatur, vel superbe negligitur.

Itane igitur AA.! quaestio inter Daniam et Germaniam, inter Austros et Italos, inter Slavicae et Germaniae stirpis homines, inter novam illam Francorum rempublicam et accolos, inter ipsas Germaniae gentes diversas, uti sine iudice, ita etiam sine prudentia iuris dirimetur? O miseram ita Europam, infinitas prorsus et inexplicabiles lites et haud fietitium ita omnium contra omnes bellum, vehemens, perpetuum! Sed populis, ut privis hominibus, utut odio, amore, iracundia, habendi male sano studio, saepe correptis, non semper, imo vero non diu, abesse potest omnis pudoris et iustitiae sensus. Ipsa, quam a summo Numine acceperunt, factorum conscientia eos movet, invitos etiam et ignorantes; et, quod petulantia et animi levitate turbarunt, id, meliora docti, mox, suo loco restituendis rursus iuris principiis, recfficere conantur. Est igitur egregium hoc nostrorum temporum iurisprudentiae munus, populos principesque hortari, commonefacere, docere. Quod si neglecta iuris principia, cuius occupavit locum, nuper quidem arbitrium paucorum principum, nescio quem Europae principatum agentium,

nunc vero ipsius plebis insolentia atque furor, gentium inter se turbarunt vincula: ius gentium agnatum, suo loco restitutum, exultum atque propagatum, unum illud est, quod fugare tenebras et quasi iustitiae sole Europam illustrare possit.

Itane vero — funditus eversam Europam suo loco restitueret disciplina nostra, quodque principes, foederibus inter se iuncti, suisque copiis mutati, frustra perficere conati sunt, id efficierent iurisconsulti? Scilicet id efficit rei veritas, dum opinionum commenta delet dies, id efficit iustitiae sensus agnitus et explicatus, non doctor sed disciplina! Et est veritatis et iustitiae ea ratio, ut diu latere atque ignorari nequeant, semel vero agnitae eo pleniorum exerceant efficacitatem quo diutius fuerint neglectae. Fallorem igitur, aut sic demum pacata aliquando gaudebimus Europa, non si ex foedere quodam, quod non sine scelere sanctum vocitent, eius arbitrium rursus suscipiunt principes, qui se reliquis maiores esse prae se ferunt, non si nescio quod, fictitium constituitur gentium aequilibrium, sed si singulae caeteris eam agendi libertatem tribuerint, qua ipsae in suis rebus constituendis uti velint, veram ita *libertatem*, non fictam *aequalitatem* tuentes et vero *fraterno amore* sese amplectentes.

Profecto ut ubique terrarum eadem vigeant studia ratio non patitur; distinguuntur gentes origine, moribus, religione, vitae genere, sed hoc suo iure sibi postulant, ut ipsis liceat sua excolere studia, ab alienis sese abstinere, suam omnino vivere vitam et, in universa Europaea republica, eam retincre conditionem, quac ipsis gentium iure adsignata est!

Quod dico de vinculo, quo inter se continentur gentes, iurisprudentia unice regendo, id valet etiam de *publica* singularum civitatum conditione. Etiam hic neglecta iuris ratio difficultatibus turbisque locum dedit, agnoscendâ rursus iuris ratione unice tollendis. Quod cum dico non vercor AA.! ne dissentientes vos experiar. Quare exemplo, maxime tamen luculento, Francorum tantum et Germanorum in hac confirmandâ sententiâ utor¹⁾.

¹⁾ De turbata gentium Europaeorum interna iuris conditione eum agerem, brevitati studens, Francos et Germanos maxime respiciendos eensui. Potuisse his opponere Anglos, qui sese ex temporis nostri difficultatibus egregie haetenus expediunt, servandis diligenter tuendisque iuris sui publici principiis.

Apud illos imperio praecrat, qui sola praeescriptione quadam et longi temporis possessione regnum obtinuisse videbatur, ex titulo vix iusto, fingebar autem imperio praeesse ex voluntate populi, regnumque administrare ctiam ex civium suorum consensu. Fictitia vero haec esse et commentitia nemo non intelligebat, atque hoc tantum nisi sperabant, at optabant tamen multi, ut ingenii animique dotes, quibus ornatus erat rex, ornata erat cius regia domus, ornatus erat eius minister primarius, Franco-Galliam et cum Franco-Gallia reliquam etiam Europam a nova rerum politicarum conversione servarent. Meministis quam vana haec spes fuerit et mecum miramini AA., non, cecidisse regem et exulare tot egregios plane principes, sed ita cecidisse et exulare, ut vix desiderium sui relinquere videantur.

Sed nova iam vigent studia. Non quid iustum sit, sed quid expedire plebi videatur, quaesitum est, leges agrarias cogitarunt, neque ita multum abfuit, quin *socialistarum* commenta ad vitae usum adhibere conati essent. Non opus sane est ut probem, quam tristis iam sit totius Franciae, maxime vero eorum quibus opem ferendam censurunt, conditio. Ipsi adeo rerum novarum auctores, libertatem, aequalitatem, fraternitatem clamitantes, modo Militi deferre, modo ipsi suscipere dictatoriam potestatem coguntur, ne sublatae mercaturae, extinctae industriae publica accedit atque universa bonorum direptio et unius Regis vicibus jam fungatur ipsa populi faex. Non censem profecto AA. Dictatorem facilius quam Regem regno praefuturum, aut Franco-Gallis invidendam esse incertam illam imperii formam, aliis continuo manibus traditi; sed hoc intelligitis, ita demum civibus civitatem restitutam iri, ita demum Franco-Gallorum populum, fortem, felicem, praecipuum aliquem in Europa locum obtinentem futurum, si iustitiam colere, ad aequi bonique normam exigere recipublicae conditionem didicerint, ius dominii agnoscentes, et mercaturae atque industriae libertatem restitucentes.

Dc Germanis autem dicenti, ubi quaeso initium erit ubi finis? Deerant profecto illis paucis abhinc mensibus bene multa, quibus aliae gentes, quibus nostrates etiam iamdudum utebantur. Potestatem cogitctis legislatoriam et iudiciariam ab administratione non bene distinctam; ius feudale nondum sublatum; cives in classes distributos, singulas suis privilegiis utentes;

Iudeos pro civibus vix habitos; libertatem neque mercaturaे neque industriae excrendae concessam, facultatem opinionem cum suis civibus ope preli comunicandi valde circumscriptam, ius privatum incertum et varium, iudicia multifariam composita, occulta, scripta. Profecto magis est, ut miremur tamdiu passos esse Germanos, ut harum rerum reformatione carerent, quam ut eam assequendi occasionem iam omni quo possint studio, adprehendant. Quod si consideramus, tot tantisque rerum politicarum ante hos quinquaginta annos conversionis fructibus, ad nostra usque tempora, pariter ferme caruisse omnem Germaniam, facile etiam intelligimus, qui fiat, ut communis quasi studio ad illos perecipiendos tendant singulae Germaniae partes, eo magis pollentes potentesque futurae, quo magis certum sibi proponant finem, quo magis totius Germaniae utilitatibus singularum regionem postponant commoda.

Sed hoc ipsum, AA. HH.! quot quantisque premitur difficultatibus! Quis quaeso definiat, quibus finibus ita distinguatur communis Germanicarum gentium patria, quibus vero definiatur vel Austria, vel Borussia, vel Bavaria? Quis fines regat inter Tutoris Regni Germanie et singulorum Regum Princepumque potestatem? Quis de imperantium reete statuat et subditorum conditione, vix eadem tamen in regnis, variique ordinis princepatibus et urbibus liberis, quibus Germania continetur? Eritne igitur Germania una simul et multiplex? Eritne tollenda singularum regionum foederatarum libertas, ut nova illa constituatur Germania, quae de repente cum simulaero Regis, territorium obtinuit et copias, iamque pomeria vix condita proferre gestit?

Est sane hic gravissimus simul et subtilis Iureconsultis explicandus locus, qui nisi ab iis explicari reete possit, novo — regno dieam an foederatae Germaniae recipublicae? — neque unitas paratur, neque stabilitas, neque dignitas, sed iurium confusio et brevi bellum civile, ut in Francia, dictatoria potestate unice compescendum.

Est autem AA. HH.! nostrorum temporum etiam hoc proprium, ut ab indoctis pariter atque a doctissimis quaestio quotidie vertatur de republica optime administranda, de tributis ad novam normam imponendis, de mercaturâ, navigatione, industriâ magis minusve liberâ. Cavendum omnino

est, ne etiam *in disciplinis politicis* ab eo reedatur quod iustum est et aequum, quoque magis homines iam ad utilitatem omnia exigunt, eo diligentius nobis efficiendum est, ut in his quoque "eommuni utilitate servata suam cuique tribuamus dignitatem." Nam pendet totius Europaeae societatis singularumque gentium conditio primum omnium a iuris tutela.

Sed quid haec omnia ad *ius privatum*, quid haec ad ius privatum hodiernum, mandatam illam mihi in hacce Academia provinciam? Scilicet firmissimum est in iuris privati studio praesidium civitatum et hominum, atque ex hoc veluti fonte manant etiam illae disciplinae.

Nonne ipsum illud gentium ius exponitur subinde: *ius privatum relatum ad negotia gentium?* Nonne Corpus illud iuris civilis Romani, quod hodieque scriptam continere dicitur iuris rationem, iuri etiam publico et gentium quasi facem praetulisse videatur? Profecto, cum Grotius ille noster universum ius belli atque pacis non perituriis commentariis illustrat, non immerito suam de gravissimis argumentis opinionem etiam Romanorum Iureeonsultorum sententiis, utut de iure privato dicentium, confirmat.

Quodsi inter gentes et in publico civitatis iure, pariter atque in iure privato, de *agendi libertate*, de *occupatione*, de *dominio*, de *obligationibus* agatur, mirum non est, ex hisce argumentis iuris privati bene cognitis egregie illustrari etiam ius gentium et publicum. Quid quod in iure publico explicando saepe de *pacto* dicant, sive tacito, sive magis etiam expresso, inter summum imperantem et subditos inito, aut inter cives ipsos in civitatem eoeuntes? Ius autem gentium nonne praecepua sui parte foederibus nititur et conventionibus? Et sic non faceret etiam iuris privati, hodierni etiam, interior cognitio ad ipsum ius gentium penitus intelligendum, interpretandum, vindicandum? Videmus AA. HH. hac nostra aetate formam mutare, interire vel exsurgere etiam alias aliasque civitates, nonne magni momenti, et ex iuris etiam privati cognitione illustranda erit quaestio: de *continuata persona*, de *successione* in ius et officium, deque *inter alios actis* quac ad alios nullo modo pertinent? Nonne negata in rebus aliarum gentium his invitatis *intercedendi potestas* cohaeret cum *libera agendi potestate* iuris privati? Nonne *opem ferendi necessitas* sacpe cum *fideiussione*? Nonne locus de ineundâ mutuo consensu, mutuo etiam consensu tollendâ

conventione, quae interim legem contincat, a quâ neque contrahentes ipsi neque eorum successores recedant, idem est in iure privato atque in gentium iure? O, utinam Imperantes et subditi, utinam Europae Principes et Civitates ipsae hanc iuris privati admirabilem simplicitatem, indubitatam veritatem, verissimamque aequitatem, suis etiam negotiis publicis adplicari semper paterentur, id diligenter tenentes, nisi quod iustum sit utile esse nihil. Scilicet cum Danica, Italica, caeteris, etiam ipsa illa Limburgica quaestio, quae nos hoc ipso tempore vexat turbatq[ue], ad iuris principia revocanda est. Habeatur ratio temporum et personarum, — quae tamen foedere nititur, regionis conditio tolli non poterit, nisi foedere in contrarium acto; negligi autem non poterit quaestio, quocum foedus sit initum, quis vero ut ab eo recedatur urgeat; denique vel ex iure privato constabit, ncminem succedere in emolumentum quin etiam onus in se recipere videatur.

Quod cum dico AA. HH.! profecto non hoc volo, nullo modo a iuris privati recedere iuris vel gentium vel publici placita, hoc vero contendō: eo plenius diligentiusque ipsum cognoscendum esse ius privatum, ut hoc ipsum recte perspiciatur, an et quatenus eius praecepta ad alteram iuris-prudentiae partem recte transferantur nec ne. Sane si in regionum occupatione nescio qua symbolicā admittendā saepe magis quam oportet a iure privato recedunt, quod plenissimam adprehensionem requirit, negari tamen nequit, ipsa hominum in civitatem consociatione circumscribi naturalem singulorum agendi atque de suis rebus disponendi facultatem; quod facit, ut reip. cedere saepe cogamur, quod privatis non cedimus nisi volentes. Ita etiam in successione imperii, heredes divisionis principium iuris privati frustra adplicarent, seu potius, divisionem admittentes, ipsam iuris privati distinctionem inter res duas et individuas negligenter. — Quo rectius igitur, ut verbo dicam, natura, vis, ambitus et ratio iuris privati intelligatur, eo melius etiam ipsius iuris publici gentiumque fines reguntur.

Versatur autem praeterea ius privatum in explicandis iis iuribus officiis-que, quae nostra penitus intersunt, res domesticas spectat et familiares, et meministis, quam temere in quaestionem quae hue pertinent revocent, hoc ipso tempore, rerum communium et ipsius adco societatis eversores, qui se summa iniuria *communistas* et *socialistas* dicunt. Ita matrimonium

ridetur, dominium nullum censetur, homo fere ex homine tollitur, ut nescio quae, arte summâ, construatur societas, in qua homines singuli ad omnia alia adhibentur, quam ad explicandas illas animi ingeniique dotes, ad quas eum societate civitates etiam a Deo Opt. Max. sunt constitutae. Est profeeto, est quod tueamur atque colamus illam disciplinam, quae veram non fucatam illam nos doceat philosophiam prorsus practicam, qua nostra ab impudenti iniuria atque inereditibili avaritiâ aliorum tuemur, quae nobis debentur exigimus, negotia contrahimus, personam denique in societate civili agimus.

Accedit autem iuris privati etiam alio nomine mutata hodie facies. In singulis fere Europae regionibus certius magisque finitum ius scriptis codicibus inductum est, vel ipsius temporis opportunitatibus iamiam paratur. Cognoscuntur ita hodie melius quam olim iura finitimarum gentium. Aretior praeterea eum finitimus populis, gentibus iam intercedit necessitudo. Ita operae pretium est, ut communi quasi studio ius privatum excolamus Europeum, diversum simul et unum; idque agamus adeo, ut antiquum Germanium illud, imo Europeum, restituamus *iuris inveniendi studium*, quo, in agnoscendis adplieandisque iuris placitis, non adeo attenditur, quo vel legislatore vel loco, quam quo iure admissa sint. Ita, — ut olim Romae, — secundum id quod ipsius proprium evitatis ius est, aliud enascitur, quod plurium quasi gentium sit commune, tum civibus caeteris, tum mercatoribus maxime nautisque ad res suas obeundas pernecessarium. Utinam Germania, ad unitatem tendens, iuris privati, mercatorii potissimum et camialis, obtineat communionem, aequabilitatem, certitudinem! Est haec illa unitas quae et ipsi et reliquae etiam Europae profutura est.

Ius autem gentium, publicum et privatum, si nusquam sine damno negligi in Europa his nostris temporibus potest, imprimis tamen in patria nostra colendum est et omni studio propugnandum.

Neque hoe nunc urgeo AA.! quod ipsum tamen negligendum non est, ut omnium, ita parvarum maxime rerumpublicarum semper vel imprimis interesse, ut, quo minus viribus valeant, eo magis iure suo nitantur; sed hoe dico: his nostris potissimum temporibus omnem patriae salutem in iure unice esse positam. Quod quo magis appareat, agite, respiciamus deinceps patriae necessitudinem *cum exteris* et eius conditionem *publicam* et *privatam*!

Diu sub eineribus male latens flamma Parisiis erupit et per Italianam et Germaniam incendium excitavit late propagatum. Quid quaeso est, quod illud a finibus nostris areet, nisi hoc, quod aliis agendi ut velint aut possint facultatem permittimus, simul vero quod nostrum est nobis eripi non patimur. Dicant igitur Germani, ab antiquo Germaniae imperio non alienas fuisse regiones nostros, eas novae, quam condere gestiunt, reipublicae adpetant, classem nostram et colonias non respuant, nos conditionem nostram inter gentes Europaeas iure nostro tucmur. Caeteras, finitimas maxime, liberas, pacatas, prosperas esse volumus, sed hoc ab illis mutuo exigimus, ut nobis etiam liberis, pacatis, prosperis nostro more esse permittant. Quodsi quaeritis, quid tandem illud sit, quo nos tueamur ab opinionum contagione, ab insatiatâ habendi cupiditate, unum quod reponam ineulpatae tutelae est moderamen, ius nostrum, et iuris nostri constans apud nos ipsos sententia.

Neque hoc sie intelligi velim AA.! quasi sentiam numquam cedendum esse tempori, numquam in meliora tempora reponendam esse iurum nostrorum vindicationem; sed hoc volo: si cedendum est, cedendum esse non ab ignorantie suumve ius negligente, sive Principe, sive Populo, sed ab eo, qui sui sibi iuris conscientius, bene computatâ causâ, quid agat et quomobrem, reete perspieiat. Quid autem valeat faciatque causae quam quis tueatur iustitia, a vere prudentibus in publico privatoque iure viris pro-pugnata, non est, quod ego, in hae doctissimorum virorum coronâ, plenius fusiusque exponam. Haud frustra profecto ius belli ac pacis exposuit Grotius, ut mare ab Anglorum dominatione servaret liberum. Haud frustra in pátria nostra iurisprudentiam negotiis cum exteris finitimisque agentibus tamquam facem adhibuerunt Janus Wittius, Hieronymus Beverningkius, Nicolaus Witsius, alii. Parvam eivitatem, quo minus viribus valere viderent, eo aerius fere iuris sanctitate tuiti sunt, ut religione et fide! — Quodsi iustissimae quam tuebatur causae conscientiâ nisus est, in patriâ conspirantibus ab omni parte exteris Princepibus eripiendâ, Guilielmus Tertius, quam necessariam eam fuisse censem Guilielmo illi Primo, quem patriae et ipsius adeo libertatis instauratorem, auctorem, atque quasi parentem merito celebramus!

Sed dígito haec indieasse sufficiat. De gravissimis quaestionibus quae hodieque exsurgunt et cum nostrae patriae salute vel imprimis sunt con-

iunetae, nisi cognita causa sententiam ferre periniquum est; eas plenius exponere neque huius loci est neque temporis. Faxit autem Deus Opt. Max., ut in iis explicandis solvendisque Patriae nostrae hodie quoque non desint cordati, prudentes vereque politie viri!

Quod si haec, quae dixi, valeant de patriae conditione inter caeteras Europae gentes stabiliendâ curandâque, quam necessariam hodic et nostratibus esse censetis iurisprudentiam in ipsa nostra ordinanda republica!

Non satis equidem scio AA.! an non satis firma in omnium animis inscripta sit sententia, non opinione sed natura ius esse constitutum. Vereor fere, nc suo se posse arbitrio ius mutare atque flectere censeant bene multi. Ab hoc vitio utinam satis sibi eaverint illi, qui in nova lege fundamentali condenda fuerunt occupati! Quod si persuasum nobis sit, legem vix ac ne vix quidem aliud esse oportere quam ius, quo certius magisque finitum sit, in scriptum redactum, prudenter et caute id quod iustum et aequum esse, id quod moribus nostris convenire, id quod ipsa consuetudine iam inumbratum esse videatur, investigare et seripto consignare semper conabimur. Iuris conditionem, qua utimur, sic flectimus magis quam mutamus et ipsi etiam fundamentali legi addimus, si opus est, aut detrahimus, ad emendandam eam, corrigendam et supplendam, ut legem non quidem omnibus numeris absolutam atque perfectam, sed a perfectione tamen quam minime possit obtineamus reedentem.

Intelligitis igitur AA. me facere cum iis, qui legem qualemque tandem ferendam, ita componendam esse censeant, ut eam emendandi atque supplendi satis facilis detur opportunitas, tum vero ad mores nostros, ad tempora nostra, ad nostras utilitates, non vero ad normam legis peregrinae eam esse seribendam. Quanta autem in his adplicandis principiis postuletur in legislatore nostro prudentia, nemo non videt. Est enim illud opus eo magis arduum, quo plura iam in quaestionem voeata sint iuris publici nostri placita, quoque magis recessum iam sit ab illa agendi simplicitate, qua emendatio admittitur perpetua, mutatio, nisi quae necessaria sit, nulla.

De singulis autem iuris publici nostri capitibus ut pluribus agam, et ab hae dieendi solemnitate et a mea persona alienum est. Et vero infinitus

ferme hic est dicendi locus! Nam ut mittam, quam attigi, de mutanda ipsa lege fundamentali gravissimam quaestionem, quot quantisque difficultibus locum dat ius criminum et poenarum de novo componendum, ut poenarum finis contingatur et salva sit res publica! Qnot quantaeque quotidie quaestiones exsurgunt de regundis finibus inter diversas summi imperii beneque distinguendas partes! Nonne iam co ventum est, ut de singulis Decretis regiis, de singulis Magistratum Edictis, quin subinde de ipsa etiam lege quaeratur, utrum civibus impositam agendorum normam contineant, an vero impune negligi a civibus possint? Dicam igitur quod sentio: non gravissimae adeo et in supremo consilio reipublicae et in curiis nostris agitantur quaestiones, sed singula fere in quaestione vocantur, quibus ipsa respublica nititur, principia; de his autem vulgus eo maiori cum impudentia pronuntiat, quo est indoctius.

Abstineamus ab illa impia levitate; de causis his, quo sint graviores, eo diligentius dispiciamus; aliorum commenta nobis imponi ne patiamur; sed illud tueamur, amplectamur, propugnemus, quod cum principiis convenienti iuris publici nostri, quod non hominis est inventum, sed temporis opus. Agitur enim in his omnibus res revera publica, omnium nostrorum salus. Quare quod dico non eo pertinet, ut ab iis quaestionibus, quippe gravissimis, abstineamus, sed potius, ut bene prudenterque de iis iudicium ferre discamus. Quo magis autem ratio temporis hoc ferat, ut publice peragantur omnia, ut ad suffragium vocentur plures, eo minus haec, qualia quantaque sint, negligere atque ignorare civibus licebit.

Fallor autem aut hic prodesse poterit ipsa illa, quae nostrorum hominum est et temporis dubitandi atque a maioribus accepta in quaestionem revocandi solertia. Falsa et fictitia pro veris sanisque haberi non sinit; rerum causas inquire, earum naturam investigari iubet; sed ita non temere sed caute procedit, non vituperandi sed emendandi animo, verbo non eversores nos sed artifices facit. Negari igitur non possit nostrorum temporum et hominum diffidentia atque dubitatio, — *ius privatum* eo diligentius erit colendum. Scilicet incerta fieri non patimur ea, quae ipsis gentium necessitudinibus ipsique iuri publico auctoritate addunt atque stabilitatem! Illa potius colimus, amplectimur, tuemur, vindicamus, omnibus quibus

possumus viribus. Est enim semper ius civile dignum quod colatur, sed nostris temporibus si negligitur, negligitur res omnium et singulorum, a publicarum privatarumque rerum eversoribus iamiam occupanda.

Habet autem illud studium suas cautelas. Duplicem longeque diversam viam ineunt, qui vel historiam in iure et antiquitatem unice amplectuntur, vel nescio quod unice practicum ius colere se autumant. Utrique iuris civilis partem tantum considerant, nostrorum vero est temporum, nostrorum est hominum, de historicâ et cœgcticâ, iam paulo obsoletioribus illis, scholis in concordiam redigendis docere. Aceriores igitur fere sint hodie, ut vidimus, et sagaciores homines in explorandis naevis, dubiis, erroribus, quam in contextenbris atque in consonantiam redigendis iuris placitis; facilius subtilest sint quam docti, facilius singula considerent quam universa, facilius tignum effringant quam aedes exstruant; nos cipi nobis atque avelli tot sacculorum monumentum iuris interpretes non patiemur. Exploranda nobis erit iuris cum universi tum patrii potissimum historia, sed attendenda etiam recentiorum temporum ratio nostraque imprimis quam vivimus actas. Ita autem ipsa illa, quae iurisprudentiae nocitura, hominibus vero profutura facile videatur, scriptorum, quibus utimur, Codicum ratio, ad artem aeque bonique diligentius colendam novum adfert momentum.

Est scilicet codicum nostrorum interpretis haec saepc iniquitas, ut sententia ei iam dubia videatur, quae, ad cundem modum in Codicibus Napoleonticis expressa, nullam admittere videbatur dubitationem. Etenim cum leges recipiebamus peregrinas, peregrinorum iureconsultorum commentariis iam illustratas, in Franco-Gallia iam ad usum vitae relatas, cas addiscere nostrisque negotiis adplicare, in verba sacpe magistri iurantes, conabamur; cum vero Codices editi fuerunt, quibus conficiendis reficiendisque interfuiimus, eos recepimus, contracta magis fronte, non discendi simpliciter animo, sed ut eos, alto subinde supercilio, dijudicaremus. Ita, ut mihi quidem videtur, illud vitium enatum est, quo verba captantur, vis legis et voluntas negligitur, vera ex iuris studio iurisprudentia tollitur. Colenda autem diligenter et tuenda est iurisprudentia germana, ne in illud vitium incidamus. O utinam sic quoque disciplinac nostrae suus honos restituatur! Utinam leguleii locum rursus cedant veri nominis iureconsultis atque scientia legis distinguatur rursus a iurisprudentia illa civili, quae

eum, qui ei totus se dederit, doctum faciat, caustum, sibi constantem, — talem denique, cui negotia publica privataque gerenda tradantur!

Sie enim, ut quae dixi breviter comprehendam, sic enim sentio: ut ex iuris Romani studio traetu temporis se explieuerunt eaeterae disciplinae nostrae partes, sie hodieque non tantum iuris privati aecuratior eognitio sine aecurate iuris Romani eognitione nulla est, sed etiam ipsum illud longe gravissimum iuris publici et gentium studium iuris civilis eognitione tuto carere non potest; continetur vero universa diseiplina nostra communi quasi neque negligendo vineulo; — singulaeque eius partes minuo se officio sustinent; universae vero ad ipsius reipublicae salutem colendae propugnandaque sunt!

Quod si ita ad ipsius reipublicae summam pertinere videatur, ut iuris prudentiam tueamur et colamus, gravissimo sane munere funguntur illi, qui in nobilissima haece Aeademia eam fovendam docendamque receperunt. Evidem eum, aut virum optimum, ingeniosum, acutum JANUM RICHARDUM DE BRUEYS¹⁾, eogitem, eui vestro, Viri Amplissimi! beneficio ab augustissimo Rege successor datus sum, aut muneris ipsius rationem atque ambitum meeum reputem, vehementer me commoveri sentio, neque satis seio, an me magis temeritatis aecusem, qui illud hodie in me suseipio, an vero Vestrâ gaudeam in me fide, qui illud mihi obtulisti! Faxit Deus Opt. Max. ut neque me neque vos aliquando huius diei poeniteat, mihi vero datum sit, quod in me est, nisi ingenii et doctrinae, at diligentiae tamen et animi perseverantiae, ad Aeademiae commoda augenda adferre! Tu autem, Amplissime LYNDENE! nobilitate generis non minus quam animi modestia insignis, venerande senex, diu etiamnune Curatorum collegio praesis, inelyto nobilissimoque CAPPELLIO dignus datus successor, nobis autem, doctribus atque diseipulis, pietatis et humanitatis egregium prorsus exem-

¹⁾ De JANO RICHARDO DE BRUEYS non minus vere atque accurate quam pie dixit clariss. B. F. SUERMAN in oratione *de emendenda artis salutaris-institutione academica* caet. quam habuit d. XXVI m. Martii a. CCCXLVIII cum academiae regundae munus deponeret, nuper autem in bonam ferendae legis spem typis describendam curavit.

plum! Gratulor etiam tibi, Amplissime et integerrime VAN NES! oblatum nuper munus, tuorum erga patriam meritorum egregium monumentum! Vos omnes, viri amplissimi, diu servet rerum humanarum supremus arbiter, in gratiam vestrorum, in Academiae emolumentum!

Ad vos me converto, Viri Clarissimi, collegae exoptatissimi! ad vos imprimis, qui facultati iuridicae estis adscripti! Summa benevolentia non tantum me recipistis in vestrum ordinem, sed id adeo egistis, ut omnem mihi de suscipiendo munere animi dubitationem tolleretis, omnem difficultatem summoveretis. Scilicet cognoveratis, quam arcto amicitiac vinculo cum optimo et in paucis docto coniungebar TEXIO, quem iuvencem, — post HENRICUM CONSTANTINUM CRASSUM iam octogenarium et IACOBUM HENRICUM REENENIUM, virum optimum — primum habui praceptorum, mox collegam coniunctissimum; censebatis autem me sic maxime prono gratoque animo munus esse suscepturum, si iam in Academia, ut olim in Athenaeo, conspirantes mecum, ad cundem finem tendentes, fidos et fideles invenirem collegas; — nihil non egistis ut mihi hanc fidem probaretis. Tu adeo, clarissimi HOLTI, tuas illas *iuris maritimi et mercatorii* celebratissimas scholas in me transferendas, tu vero, clarissime DE GEER! *Encyclopaediam iuris* doctrina tua illustrandam, ut mihi faveretis, censuistis. Ita mihi contigit, quod unum optaveram, ut illa, et illa tantum, exponenda haberem argumenta, quae arctissimo imprimis vinculo inter se cohaerent, meo autem qualicumque ingenio maxime convenienter. Vos omnes, Viri Clarissimi! ita iam de me optime estis meriti; utinam mihi etiam vobis gratiam referre aliquando liceat, interim vero Traictinac Academiae vestra erga me benevolentia prosit!

Vos autem amplissimi, honoratissimique Viri! mecum arctissimis sanguinis, adfinitatis, amicitiae, munerasque hactenus gesti vinculis coniuncti¹⁾! Te maxime, pater optime, Te mi frater, quem praceptoris instar olim colebam, Te etiam quem alterum patrem mili adfinitas dedit, Vos fratres

¹⁾ Orationem habenti aderant complures corum, quos in Athenaeo Amstelodamensi habucram discipulos, tum ex collegis Clariss. Viri C. A. DEN TEX et J. BOSSCHA, ex cognatis et affinibus Viri Ampl. et Clarissimi M. C. VAN HALL, F. A. VAN HALL, G. VROLIK, W. VROLIK et A. VROLIK.

per adfinitatem coniunctissimi! Te denique. Amicissime D E N T E X ! — Vos omnes hic praesentes non sine tristi voluptate intueror! Videtis autem quid faciat ut Amstelodamensem illam , mihi gratissimam , stationem cum Traiectina commutaverim; sentio quibus iam mihi carendum sit beneficiis; utiliam vestra illa ne excidam caritate, qua per longam annorum seriem frui mihi contigit! Vos autem , Optimi Patres ! diu fruamini vegeta illa senectute , ardenti illo in bonas literas , in disciplinam etiam nostram amore , sana illa mente in corpore sano, quibus in paucis distinguimini. Vos , fratres carissimi, rempublicam ornare , reipublicae prodesse pergit! Tu autem optime collega , amice coniunctissime! optimus mihi collega, fidissimus mihi amicus maneas ! Loco non animo simus divisi! neque aliud ego , cum his collegis viris celeberrimis , agam Traiecti , quam tu Amstelodami , cum nostro illo H O E V E N I O , quem Amstelodamensis magistratus tibi collegam , mihi vero successorem dedit , maxime expetitum !

Superest ut vos compellem , Ornatissimi Iuvenes ! Nobilissimae huius Academiae cives ! Vos imprimis , qui disciplinae operam datis , ad quam explicandam praeceptoribus vestris collega datus sum ! Audivistis quanti faciendam his nostris temporibus et in patria nostra censem iurisprudentiam. Non dubito , quin vos imprimis , generosi iuvenes ! habeam adsentientes ; non dubito , quin vos patrum nostrorum exemplum sequendum censeatis , et efficiendum , ut sint qui apud exteros ius nostrum , nostrumque nomen tueantur , ut sint qui prudenter rempublicam administrent , civilique libertatem tueantur , ut sint qui recte ius dicant et egregie causas agant ; sed hic animi vestri nudus consensus non sufficit. Rebus ipsis factisque appareat oportet. Nam vel imprimis in vestra est potestate , an antiquani aliquando Neerlandicam in disciplinam nostram tuendam et colendam laudem simus recuperaturi. Quod ut fiat , ab omni ignavia atque socordiam vobis cavete , studiis incumbite , denique in investigando alacres , in iudicando cauti esote ! Me autem studiorum , ut caeteros Praeceptores vestros , ducem et auctorem , sed comitem et conimilitonem accipite !

Ita conspirantibus , ad unum eundemque finem tendentibus , doctoribus et discipulis , annuente Deo , Rheno-Traiectinam Academiam illustret *Iustitiae sol!*

B. J. LINTELO DE GEER

O R A T I O

DE

A E T A T I B U S J U R I S P R U D E N T I A E ,

HABITA

DIE XXI M. SEPTEMBRIS A. MDCCCXLVIII,

Q U U M M U N U S S O L E M N I T E R A U S P I C A R E T U R .

QUI PROVINCIAE RHENO-TRAJECTINAE PRAESES, VIR ILLU-
STRISSIME!

ACADEMIAE RHENO-TRAJECTINAE CURATORES, VIRI AMPLISSIMI!

QUI EORUM ES AB ACTIS, VIR CONSULTISSIME!

QUI VARIAS DOCTRINAS ET DISCIPLINAS IN HAC ACADEMIA
DOCETIS, VIRI CLARISSIMI!

QUI MUNERUM AUT HONORUM AMPLITUDE ESTIS CONSPICUI,
VIRI GRAVISSIMI!

ARTIUM SCIENTIARUMQUE DOCTORES, VIRI DOCTISSIMI!

SACRORUM ANTISTITES, VIRI VENERABILES!

VARIARUM DOCTRINARUM STUDIOSI JUVENES, COMMILTONES
CONJUNCTISSIMI!

QUOTQUOT PRAETEREA ADESTIS, QUI AD HANC SOLEMNITATEM
CONFLUXISTIS, AUDTORES HUMANISSIMI!

Quod Cicero quondam praedicavit de historia, testem eam dicens temporum, lucem veritatis, vitam memoriae, magistram vitae, nuntiam vetustatis, potest hoc profecto hac nostra aetate repeti et affirmari. Ea enim non amplius fatis unius gentis absolvitur, sed amplissimum nacta est argumentum, quod tractare debet, totius generis humani fata, nec tantum gentium facta regumque facinora inquirit, sed mores etiam et instituta populorum, vivendi cogitandique rationem exponit, declarat quid singulæ gentes in artibus, doctrinis, disciplinis valuerint, prafert illa faciem, qua practerita illustret, ut nobis originem progressusque monstraret ejus quod nunc obtinet. Non tantum gentium, sed artium quoque doctrinarumque historia excolitur, earum primordia, incrementa describuntur, exponuntur inventa, placita, cogitationes priorum, quibus utantur posteri, pergentque, hoc insistentes quasi fundamento, doctrinas excolere et promovere.

Intelligitis, quid debeant artes et doctrinae, Auditorcs, historiac studio, quantumque valuerit accuratior invstigatio ejus ad nullas non melius eognoscendas et percipiendas; nec mirum multorum audiri jam vocem affirmantium historiam ipsarum doctrinarum esse paulo tractandam. Habet enim unaquaque doctrina suam quasi vitam, qua per aetatum successionem vixit, habuit suam infantiam, cum primum orta, ad certam formam nondum excreverit, habuit suam adolescentiam aetatemque virilem. Excoluerunt eam diversae gentes, singulae suo modo, proque sui ingenii ratione, alia via pro temporum diversitate procedere solent erudit, terminos suac doctrinac proferre, distinguendo accuratius, subtilius explieando eam melius definire student, formamque illi dare meliorem nituntur.

Atque valet hoc in primis de jurisprudentia, quae ex ipsa societate humana orta, easdem ferc ac illa subiit vicissitudines. Apud hanc sese praeeipue commndat haec progrediendi via, quae historiae luce collustratur. Sic enim videmus, ex quibus illa initii progressa, quomodo a singulis exulta, quomodo tractata ad eum prsvenerit, quem jam habet, ambitum. Nec hoc tantum volumus, ut ipsius doctrinae fata apud diversos populos eognoscantur, atque explicetur, quinam in ea excolenda excelluerint, quid fecerint vel scripserint, sed hoc item requirimus, ut investigetur, ipsa quomodo sese doctrina explicuerit, fincs ejus fuerint prolati; auctus ejus ambitus, studium provectum. Sic historiam jurisprudentiae exponentes, ipsam melius rectiusque cognoscemus.

Quod tamen ut consequamur, in ipsa jurisprudentiae historia, prouti in gentium historia, actates distinguendae sunt, non populorum gentiumque diversitatc distinctae, sed discretae inter se diverso quo exulta ea fuit et tractata modo. Quac quidem distinctio, si recte et ex doctrinae ipsius natura instituitur, hanc in primis affert utilitatem, ut tanquam in tabula quadam id nobis positum ante oculos habeamus, quo modo doctrina nata fuerit, quas formas induerit, quâ viâ fuerit progressa. Sic demum intelligimus, quid praeclari viri ad doctrinae florem contulerint, quare sic eam tractarint, quid ipsi prioribus, quid illis posteri debuerint, quale illud sit, quod nobis jam excolendum reliquerint proavi, quâ jam sit progrediendum. Tum demum apparet, quam arcte conjuneta fuerint jurisprudentiae fata cum gentium conditione et historia.

De his jurisprudentiae aetatibus dicere haud incongruum mihi visum est argumentum solemni hac opportunitate , qua munus mihi suscipiendum est et jurisprudentiae professio , ut sic non a dicentis facundia , sed ab argu- menti gravitate commendationem sibi inveniat mea oratio. Spectat enim illud non hanc illamve doctrinae partem , sed ad universam jurisprudentiam refertur ejusque ortum et progressus. Qua de re si ita dicere mihi con- tingat , ut sin minus doctrinam et facundiam , attamen doctrinae amorem et studium vobis probem , nae me felicem beatumque habebo. Vestram igitur mihi benevolentiam imploro , quo benigne me audiatis dicentem *de aetatibus Jurisprudentiae.*

Quam multae artes doctrinaeque in Oriente sua incunabula habuerunt , unde genus humanum suam dicit originem , ubi primum societas coiverunt ! Ortae ibi disciplinae quas vitae necessitas produxit , quasve sedula fovit observatio , sed Jurisprudentiae primordia ibi ne quaeratis , Auditores. Nondum justi injustique notio separata fuit et distincta a religione et cultu deorum ; leges erant deorum placita , poenae divina continebantur vindicta et voluntatis divinae interpretes et antistites sacrorum iidem erant juris conditores. Non distinctum tum fuit inter pietatis et religionis officia , quae homines peragunt , si pii , boni , justi esse velint et ea praecepta quibus hominum inter se necessitudo nititur , quibus obtemperare cogitur , ne ipsa corruat societas conjunctionis humanae.

Antiquissima habemus scripta Hebraeorum , in quibus agitur de multis rebus , quae ad jus pertinere censemur. At videte quam magna religionis ratio in iis habeatur , cum eo referantur omnia praecepta , ut firmum maneat et conservetur vinculum Deum inter et populum , ut omnes puri sint et integri nec juris sit laesio , quae non simul peccatum sit et Dei contumelia. Nec longius progressae sunt aliae orientis gentes , quarum ad nos notitia quacdam pervenit ; quamquam moribus et institutis multum a se invicem diversae hac una in re similes , quod justitiae et pietatis no- tiones non separarint. Plurima deorum voluntate et arbitrio definita ha- buerunt , religionis praeceptis descripta , quaeque ibi omissa erant aut minus plene tractata , moribus et consuetudini , aequitati et auctoritati seniorum relinquere solebant. Indicavi jam duo , quibus jus primum apud

Orientales efficiebatur, elementa, religio et consuetudo; harum vinculo civitates gentesque conjungebantur in primis, conjunctaque manebant, sed magna illa imperia, ibi condita, magis unius voluntate et arbitrio quam juris communione erant sociata. Quid? quod ne nunc quidem, qui vivunt ibi populi, hac in re ab antiquis sunt dissimiles. Recepérunt plurimi Mohammedis doctrinam, eamque sequuntur et observant, sed his quoque qui a coelo allatus creditur directionis liber, juris est unicus fons et codex, cuius auctoritate omnes aliae normae nituntur, quas ex proavorum traditionibus vel sententiis et interpretationibus doctorum derivant. Ibi igitur nulla juris scientia, nulla jurisprudentia fuit unquam nec est hodie.

Et quid dicam de Graecis? Leges aeternas celebrarunt poetae, justi injustique notionem philosophi explicuerunt. Cui in mentem non venit Pindaricum illud de lge, ὁ πάντων βασιλεὺς, θυητῶν τε καὶ αθανάτων, quis Platonis non recordatur, qui in civitatis ordinatione justitiae imaginem quandam exprimere conatus fuit, eamque tanquam summam virtutem celebraverit? Quis ignorat Aristotelis de justo disquisitiones? Et quot hoc loco philosophos nominare possem, quam longam seriem excitare eorum, qui suis singuli civitatibus leges scripserunt. Et tamen propria juris disciplina nulla in Graecia, nulli juris periti, nulla jurisprudentia. Quid multa? Civitatem unice respiciebant Graeci, ad eam jus referebant, justitiam eam dicebant virtutem, qua quis optimus civis fieri posset. Legibus illi condendis civitatis salutem et prosperitatem tuebantur, hominum inter se necessitates et officia imperfecte tantum ordinantes.

Revra autem, AA., jurisprudentia tum demum existere potuit, cum justi injustique notio adhiberi coepisset multiplici hominum inter se commercio, diversisque vitae necessitatibus, cum singulorum in civitate jura accuratius fuissent descripta, cum leges non tantum salutem civitatis, ejusque ordinationem, sed etiam defensionem et tutamen jurium omnium inter se civium singulorumque libertatem spectarent. Sic demum illa juris doctrina oriri potuit, qua quid per singulas rerum opportunitates justum sit definitur, qua legis jubentis vetantisve praecpta juste adhibentur, explicantur, conciliantur cum eâ, quae ex causis prodeat, aequitate, qua, ut verbo dicam, vox additur juri idque ex philosophiae umbra et legum stabilitate in vitae actionem et hominum lucem deducitur.

Est haec Romanorum non ultima laus, quod hanc jurisprudentiam primi excoluerint. Alieni quidem erant a philosophia, iisque quibus Graeci maxime inclinarerunt artibus sed eo excelluerunt magis iis doctrinis, quae ad vitae usum artemque civilem referuntur. Ex moribus populi antiquissimis et religionis praeceptis apud eos quoque jus prodiit, sed mature hoc jam certam simul formam accepit. Nonne in XII tabulis descripta jam erant multa civilia jura, quamquam breviter et concise? Tum vero deinde apparuit, quam acuto juris justitiaeque sensu praediti fuerint Romani, quam acriter orbis terrarum victores inter se jus suum vindicaverint et defenderint. Quantum profuerint Edicta illa Praetorum, quac quotannis proponere solebant, ut juris notio explicaretur perpetuo, corrigeretur jus ipsum et tempori aptaretur, eique, quae apud populum obtincret, de jure persuasioni. Sublatus his fuit ille dissensus, qui tam facile exsistit, inter voluntatem et judicium populi progradientis ad cultum et humanitatem, vitaeque necessitates et legum stabilem rigidamque naturam.

Prodiit ita apud Romanos juris civilis studium et crevit a summis in civitate viris perpetuo curatum et tractatum, ad eumque pervenit ambitum, quem numquam ante habuerat. Hujus juris scientia summae laudi fuit principibus viris. Clari eâ fuerunt Aelii, Catones, Scaevolae, summi in republica viri; post hos fuerunt Servius Sulpicius, Brutus, Manilius, qui fundaverunt jus civile et jurisprudentiam. Horum domus totius oracula civitatis, respondebant consulentibus, aderant judiciis, adhibebantur in concilio, florebant honore, gratia et auctoritate apud omnes. Cogitavit jam Cicero de juris civilis perfecta arte condenda, illustrarunt deinde multi diversos juris fontes, nec tantum juris interpretes, sed conditores quoque suis responsis evaserunt. Ab his progressa tam longa illa series Jurisconsultorum praeclarissimorum, qui nomen suum scriptis illustrarunt, quorum clara est gloria, quamdiu verae Jurisprudentiae sua laus constat. Eleganter illi, subtiliter, copiose jus exposuerunt, in genera sua et quasi membra digesserunt aut de difficillimis quaestionibus disputatione sagaciter et acute, optimis Imperatoribus aderant in conciliis, erudiebant jusque docebant generosos adolescentes. Quid plura? Condiderunt Jurisprudentiam. Nec condiderunt tantum, sed excoluerunt etiam summo studio et acumine. Quantum contulerint sua auctoritate et responsis ad jus am-

pliandum et constituendum quis ignorat? Quis non ipse admiratus est sagacitatis et acuminis exempla in jure usurpando et adhibendo vitae necessitatibus?

Sic quidem jam indicavi illud, quod propriam notam quasi atque naturam Romanae jurisprudentiae efficit. Egregie sane erat illa tractata et exulta, sed arctioribus erat circumscripta limitibus totaque ad vitae usum relata. Romani *jus civile* sedulo excoluerunt, quo jura civium inter se accurate definirent, sed juris publici et gentium doctrina iis deerat, aequi honestique notionem parum a notione justi separarunt, aliena erat apud eos juris tractatio a meditatione et philosophia, verbo: hac prima juris prudentiae aetate crat ca ex vitae usu orta *civilis sapientia, praxin forumque in primis, spectans.*

Corruit sua mole oppressum vastum Romanum imperium, sed jam ante sana illa Jurisprudentia interierat, remanserat tantum ars illa forensis, quae ex scriptis veterum omnem suam doctrinam derivans, colligendis legendisque summorum virorum operibus suam sibi laudem quaequivit. Non opus, ut vobis Theodosii, Justiniani, Basili collectiones, earumque interpretationes et compendia in memoriam revocem, intereuntis juris scientiae, ultimos fructus. At vero interea stirpis Germanicae gentes Romanorum sibi vindicarant provinciae novaque condiderant regna. Videte illos! Quam rudes erant et incultae primum, apud quas boni mores plus quam bonae leges valerent, quaeque viverent sine lege, patrio imperio, moribus avitis. Facile illi Germani exhaustum senioque confectum Romanum imperium superantes, a victis victores acceperunt, quibus ipsi carebant, cultus artiumque semina. Tum his accessit, quam Christianae religioni debebant, humanitas et civilis societatis ordinatio. Notae sunt omnibus illae leges scriptae latinâ lingua, in quibus antiquissima habemus juri Germanici testimonia. Spectant in primis delictorum poenas et compositiones, quaedam tantum de jure civili continent. Immane quautum a jurisprudentia remoti erant Germani cum has sibi leges inde a sacculo quinto scriberent nec qui deinde hacc jura confirmavit et ordinavit Carolus Magnus juris doctrina excelluit. Nec profecto illos inter jurisconsultos, referendos putabitis clericos, qui in Francorum imperio leges, Capitularia,

formulas in scripturam redigebant, qui non religioni tantum sed scientiae quoque et doctrinis operam dantes populorum ibi magistri, principum consiliarii erant. Et tamen per hos prima juris Romani civilis notitia ad Germanicas gentes pervenit. Scilicet Romano jure utebatur Ecclesia, crebra erant ejus vestigia in synodorum decretis et epistolis Pontificum, multus ejus usus in supplendis iis quae deficserent. Practerea ubi Romani imperii provincias occuparant, una cum institutis etiam jus Romanorum aliquamdiu remansit superstes. Sic sensim, nec uno modo juris Romani elementa ctiam extra Italiam propagata inter has gentes fuerunt, ita tamen ut illi, qui juris conservarunt memoriam, non operam darent ut illud placere cognoscerent et explicarent, sed aliis rebus intenti juris sibi eam, qua opus habebant, notitiam ex compendiis et compilationibus petebant, quas invenerant.

Jam mihi oculos convertite in Italiam, AA.; major ibi juris Romani memoria. Ibi plurima vestigia ejus quae ante fuerat conditionis, nec crepta unquam fuit placere superstitibus incolis ea quam a majoribus acceperant juris acqualitas; magna ibi ecclesiae auctoritas quae jure Romano vivebat, quid, quod Romae primum deinde Ravennae schola quoque juris aliqua manserit, hujus juris regulas et praecincta secuti sint illi, qui instrumenta conficerent, causasque judicarent, non defuerint hujus juris periti et interpretcs. — At vero ne apud hos jurisprudentiam, quae vere sic diei posset, floruisse existimetis. Usu et memoria formam juris alienam sibi conservarant, doctrinam ipsam non habebant; forum spectabant et judicia, ipsos fontes vix cognoscabant.

Et tamen ex Italia nova actas Jurisprudentiae oriunda erat. Quantum ibi saeculo XII juris studium ortum sit derepente et auctum cum Irnerius Bononiae juris fontes explicare aggressus esset, quotus quisque nescit? Tum primum ibi jus exponi coepit scholaque fuit condita in qua perpetua successione clari doctrinâ viri illud docuerunt. Quanto studio mox undique ex tota Europa eo confluxerunt juvenes! quanta industria audiebant doctorum lectiones de singulis partibus corporis juris! quam admirabantur juris Romani praestantiam, nunc demum ejus ambitum intelligentes, ad ejus thesauros admissi! Mox illi in patriam singuli suam redeuntes non tantum cognitionem juris Romani justinianei, sed simul fontes ejus genuinos, antea tantum non incognitos, popularibus suis attulerunt, eorumque ipsi

sua vice exstiterunt magistri. Sie effectum ut jus illud, nee antea plane ignotum, justi injustique norma omnibus evaderet, ad quam juris notionem exigent, ut hoc adhiberent omnes, quoties patriae leges consuetudinesve deficerent, novaeque causae exsisterent, ut investigarent, excoolerent omnes illud sedulo, qui doctrinae laudem sibi quaererent, ut tantam auctoratem nasciseeretur per totam oecidentalem Europae partem jusque fieret commune.

Jam animadvertisite qualis illa erat renata Bononiae jurisprudentia. Prodiit illa non ex usu fori, sed ex interpretatione et explicazione fontium juris Romani; illos explicabant in scholis doceat graviterque illi doctores, verba summa eura ponderabant, exponebant juris placita, comparabant similia, dissimilia notabant, verbo non eondebant jus sed explicabant, erat eorum jurisprudentia *docta et*, ut ita dieam, *egegetica*. Ne a me exspectetis ut multis hoc verbis probatum eam; notissima sane est eorum doctorum methodus, testes adsunt eorum scripta, glossae, lecturae, summae. Illud potius attendite quanta fuerit eorum auctoritas, quam laetos fructus tulerit illud studium. Huie debemus feudalium Italiae consuetudinum collectiones, compositos a Gratiano Bononiae juris Canonie fontes, quae simul eum jure Romano ibi explicata, per totam Europam propagata inde a saeculo duodecimo fuerunt.

Nee tamen haec jurisprudentia in scholis primum nata, intra earum canellos contemta mansit. Ipsi deinde doctores usum juris remque forensim non neglexerunt. Testantur hoc consiliorum et responsorum volumina et traetatus eorum de judiciis, sed in primis eorum doctrina per discipulos latius propagata non potuit non valere magnopere ad juris investigandi, emendandi, definiendi studium ubivis exitandum. Ortae sunt non tantum et conditae plures universitates, ubi juris doctrina docebat, sed apud ipsos populos quoque, aucto rerum commercio, proprii juris cognoscendi et describendi nova exarsit cupidio. — Hinc inde a saeculo XIII statuta patria et consuetudines describi, tractari, explicari coeperunt. Compositum fuit in Germania speculum Saxonum et quot tum collecta scripto quoque mandata et ab Imperantibus data vel confirmata sunt urbium, locorum, regionum statuta, quibus jus definitum, ordinatum, emendatum fuit! Sed mature jam in his juris patrii monumentis vestigia oecurrunt ejus, quam jus Romanum acquisierat, auctoratis. Nec mirum; dominabatur illud in

scholis, ita ut Honorius III interdiccret, ne quis hoc Parisiis doceret vel audiret, mactuens ne canoncs piae eo negligerentur. Quae didicerant adhibebant omnes ad ius explicandum et supplendum et ubivis nobis verba, formulae, paecepta occurrunt, renatac jurisprudentiae testimonia. Quid, quod ipsos juris patrii fontes explicare codem modo et tractare aggredierentur ac juris Romani libros. Videmus denique saeculo decimo quarto juris Romani et canonici peritos prae aliis in concilio Principum admissos in Gallia, in Germania, in patria nostra. Testis sit ille Philippus a Leydis, qui Comiti Hollandiae et Episcopo Trajectino consiliarius adfuit.